Дело № 5-66-60/2017
Постановление
по делу об административном правонарушении

         13 апреля 2017 года                                        пгт. Первомайское
         Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В., в зале судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Октябрьская, 116 Б, 296300,  рассмотрев материалы дела, поступившего из Территориального отдела по Красноперекопскому и Первомайскому районам Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и городу Севастополю,  о привлечении к административной ответственности Красюк Л.Ю., родившейся дата в ... адрес, индивидуального предпринимателя, ..., зарегистрированной и проживающей по адресу: …, адрес,
о привлечении к административной ответственности  по ст. 14.2  КоАП РФ,
установил:
         Согласно протокола об административном правонарушении № РК 125870/223, составленного 01.03.2017 года ст. УУП и ПДН ОМВД РФ по Первомайскому району фио, Красюк Л.Ю. 01.03.2017 года в 13.30 часов в магазине ИП Красюк, расположенном по адресу: РК, адрес,  осуществляла продажу сигарет марки «PLAY», в количестве 3 (трех) пачек, не имеющих акцизной марки и имеющих надпись «не для продажи на территории РФ», чем совершила незаконную продажу товаров, свободная реализация которых запрещена или ограничена.
          Судья, исследовав материалы дела: протокол об административном правонарушении № РК 125870/223  от 01.03.2017 года, рапорт уполномоченного полиции от 01.03.2017 года, протокол осмотра места происшествия от 01.03.2017 года с фототаблицей, объяснения Красюк Л.Ю., фио, фио, сохранную расписку, считает, что производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях Красюк Л.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.2 КоАП РФ.
          Статья 14.2 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за незаконную продажу товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
          Так, в протоколе не указано, какую норму закона нарушила  Красюк Л.Ю.:  каким законом РФ (либо субъекта РФ – Республики Крым) свободная реализация  табачной продукции запрещена или ограничена.
Ч. 2 ст. 129 Гражданского кодекса РФ закрепляет правило, согласно которому виды объектов гражданских прав, нахождение которых в обороте не допускается (объекты, изъятые из оборота), должны быть прямо указаны в законе.
           Протоколом и материалами дела не подтверждается факт продажи  Красюк Л.Ю. сигарет марки «PLAY», в количестве 3 (трех) пачек. Подтверждается лишь их хранение в магазине за прилавком.
          Факта нарушения ограничений, установленных ст. 19
Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака", в деле также не имеется.
         Статья 14.2 КоАП РФ также не предусматривает ответственность за реализацию подакцизной продукции без соответствующей маркировки специальными (акцизными) марками.
На основании вышеизложенного, руководствуясь  ст.ст.  24.5, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
         Производство по делу об административном правонарушении в отношении Красюк Л.Ю. по ст. 14.2 КоАП РФ прекратить за отсутствием в ее действиях состава правонарушения.
         Изъятые сигареты марки «PLAY», в количестве 3 (трех) пачек, находящиеся на хранении  у Красюк Л.Ю. - передать по принадлежности.
         Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66 в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья